1. Der Brief König Sigiberts III. an Bischof Desiderius

Zunächst ist der Wortlaut des Schreibens in deutscher Übersetzung wiederzugeben:

König Sigibert an den heiligen Herrn und apostolischen Vater in Christus, den Herrn Bischof Desiderius.

Aufgrund eines umlaufenden Gerüchtes haben wir von mehreren Leuten und von unseren Getreuen erfahren, dass Ihr gewissermaßen von unserem Vater, Bischof Vulfoleudes, zu einer Synodalversammlung in unserem Reich an den Kalenden des September eingeladen worden seid, doch wissen wir nicht einmal, an welchem Ort Ihr mit den übrigen Brüdern und Mitbischöfen [der Kirchenprovinz] zusammenkommen sollt. Obwohl wir die Bestimmungen des Kirchenrechts und die kirchlichen Regeln so, wie unsere Vorfahren sie im Namen Christi eingehalten haben, auch selbst zu beachten wünschen, haben wir dennoch, weil dies nicht früher zu unserer Kenntnis gebracht wurde, mit unseren Vornehmen den Beschluss gefasst, dass ein synodales Konzil ohne unser Wissen in unserem Reich nicht durchgeführt werde, und dass daher an jenen Kalenden des September keine Zusammenkunft jener Bischöfe stattfinde, die bekanntermaßen unserer Herrschaft unterstehen. Später jedoch, zu passender Zeit, sofern uns vorher bekanntgegeben wird, ob man den Versammlungsbeschluss für den Bestand der Kirche, zum Nutzen des Königreiches oder aus einem anderen vernünftigen Grund getroffen hat, werden wir uns nicht versagen – freilich unter der Voraussetzung, dass dies, wie gesagt, uns vorher zur Kenntnis gebracht wurde. Daher ließen wir es uns angelegen sein, Eurer Heiligkeit das vorliegende Schreiben zukommen zu lassen, durch welches wir Euch darum ersuchen, dass Ihr für uns zu beten geruht und keinesfalls zu jener Zusammenkunft gehen dürft, bevor Ihr unseren [diesbezüglichen] Willen vernommen habt; und damit Ihr dies umso sicherer glaubt, haben wir diesen Brief unten eigenhändig unterschrieben.

Ich, König Sigibert, habe unterschrieben.¹²

12 Desiderii episcopi Cadurcensis epistolae II, 17, 212: *Domino sancto et apostolico in Christo patri, domno Desiderio papae Siggybertus rex. Dum fabula currente a plures et fidelibus nostris cognovimus, quasi vocati ab idemque patre nostro Vulfoleudo episcopo sinodali consilio Kal. Septembris in regno nostro, ignoramus, in quo loco una cum reliquos fratres et conprovinciales vestros debeatis coniungere. Licet nos statuta cannonum et ecclesiasticas regulas, sicut parentes nostri in Dei nomen conservarunt, ita et nos conservare obtamus, tamen, dum ad nostra antea noticia non fuit perlatum, sic nobis cum nostris proceribus convenit, ut sine nostra sciencia synodalis concilium in regno nostro non agatur, nec ad istas Kal. Septembrias nulla coniunctio ex his, qui ad nostrum dicionem pertinere noscuntur, non fiat. Postea vero oportuno tempore, si nobis antea denuntiatur, utrum pro statu ecclesiastico an pro regni utilitate sive etiam pro qualibet rationabile condicione coniunctio esse decreverit, non abnuimus. Sic tamen, ut diximus, ut in nostri prius deferatur cognitionem. Proinde praesentia scripta sanctitati vestrae destinare curavimus, per qua petemus, ut pro nos orare dignetis et ad istam coniunctionem, priusquam nostrum cognoscatis voluntatem, paenitus accedere non debeatis et ut certius credatis, hunc indicolum manu propria subter subscripsimus. Syggybertus rex subscripsi.* Deutsche Übersetzung: S. E. Eine Teilübersetzung des Textes bietet zudem Sebastian SCHOLZ, Die Merowinger, Stuttgart 2015, 233.